OFÍCIO Nº 4213/2023

Ao
ExcelentíssimoSenhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 02 de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 697/2024 de 19/01/2024 15:37
Documento: Resposta nº 1 à Indicação nº 1629/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
- CHEFIA GABINETE

Destinatário: GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação nº 1629/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, sobre o assunto, em
anexo, encaminhamos as informações, conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

Atenciosamente,     da.

Chefe de Gabinete

NS 22498/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

Espécies da Fauna silvestre registradas pela Gerência de
Áreas de Proteção Ambiental da Secretaria de Meio

Ambiente e Sustentabilidade, no fragmento de Floresta
Estacional Semidecidual (Mata paludosa) e adjacências das

nascentes do Ribeirão das Cruzes

Aves

Familia Tinamidae
- Inhambu-chororó (Crypturellus parvirostris)

Familia Anatidae
- Pato-do-mato (Cairina moschata)
- Irerê (Dendrocygna viduata)
- Marreca-cabocla (Dendrocygna autumnalis)
- Marreca-ananaí (Amazonettabrasiliensis)

Familia Cracidae
- Jacupemba (Penelope superciliaris) SP:NT; IUCN:NT

Familia Podicipedidae
- Mergulhão-pequeno(Tachybaptusdominicus)

Familia Phalacrocoracidae
- Biguá (Phalacrocorax brasilianus)

Familia Anhingidae
- Biguatinga (Anhinga anhinga)

Familia Ardeidae
- Socó-boi (Tigrisoma lineatum)
- Socó-dorminhoco (Nycticorax nycticorax)
- Socozinho (Butorides striata)
- Garça-vaqueira (Bubulcus ibis) Exótica introduzida
- Garça-moura (Ardea cocoi)
- Garça-branca-grande (Ardea alba)
- Maria-faceira (Syrigmasibilatrix)

Familia Threskiornithidae
- Coró-coró (Mesembrinibis cayennensis)

- Tapicuru (Phimosusinfuscatus)
- Curicaca (Theristicuscaudatus)

- Bem-te-vi (Pitangus sulphuratus)
- Suiriri-cavaleiro(Machetornisrixosa)

- Bentevizinho-de-penacho-vermelho(Myiozetetes similis)
- Bem-te-vi-rajado(Myiodynastes maculatus) Migratório neotropical
- Neinei (Megarynchus pitangua)
- Suiriri-de-garganta-branca (Tyrannus albogularis) Migratório neotropical
- Suiriri (Tyrannus melancholicus)
- Tesourinha (Tyrannussavana) Migratório neotropical
- Peitica-de-chapéu-preto(Griseotyrannus aurantioatrocristatus) Migratório neotropical
- Peitica (Empidonomus varius) Migratório neotropical
- Filipe (Myiophobus fasciatus)
- Príncipe (Pyrocephalus rubinus) Migratório neotropical
- Lavadeira-mascarada(Fluvicola nengeta)
- Freirinha (Arundinicolaleucocephala)
- Tesoura-do-brejo(Gubernetesyetapa)
- Guaracavuçu (Cnemotriccusfuscatus)
- Suiriri-pequeno (Satrapa icterophrys)
- Primavera (Nengetus cinereus) Migratório neotropical
- Noivinha-branca (Xolmis velatus)

Familia Vireonidae
- Pitiguari (Cyclarhis gujanensis)
- Juruviara (Vireo chivi) Migratório neotropical

Familia Corvidae
- Gralha-do-campo (Cyanocoraxcristatellus)
- Gralha-picaça (Cyanocoraxchrysops)

Familia Hirundinidae
- Andorinha-pequena-de-casa (Pygochelidon cyanoleuca)
- Andorinha-serradora(Stelgidopteryx ruficollis)
- Andorinha-do-campo(Progne tapera)
- Andorinha-doméstica-grande(Progne chalybea)
- Andorinha-do-rio (Tachycineta albiventer)
- Andorinha-de-sobre-branco(Tachycineta leucorrhoa)

Familia Troglodytidae
- Corruíra (Troglodytes musculus)

- Garrinchão-de-barriga-vermelha(Cantorchilus leucotis)

Familia Donacobiidae
- Japacanim (Donacobius atricapilla)

Familia Polioptilidae
- Balança-rabo-de-máscara(Polioptila dumicola)

Familia Turdidae
- Sabiá-barranco (Turdus leucomelas)
- Sabiá-poca (Turdus amaurochalinus)

Familia Mimidae
- Sabiá-do-campo (Mimus saturninus)

Familia Estrildidae
- Bico-de-lacre (Estrilda astrild) Exótica introduzida

Familia Passeridae
- Pardal (Passer domesticus) Exótica introduzida

Total de espécies de aves: 193
Mamíferos

Familia Didelphidae
- Gambá-de-orelha-branca (Didelphis albiventris)
- Cuíca-graciosa (Gracilinanusagilis)

Familia Dasypodidae
- Tatupeba (Euphractussexcinctus)
- Tatu-galinha (Dasypus novemcinctus)

Familia Myrmecophagidae
- Tamanduá-mirim(Tamandua tetradactyla)
- Tamanduá-bandeira (Myrmecophaga tridactyla) SP:VU, BR:VU, IUCN:VU

Famlia Callitrichidae
- Sagui-de-tufos-pretos (Callithrix penicillata)

Familia Leporidae
- Lebre-europeia (Lepus europaeus) Exótica introduzida

Familia Phyllostomidae
- Morcego-das-frutas (Artibeus lituratus)

Familia Molossidae
- Morcego-de-cauda-livre (Molossus molossus)

Familia Felidae
- Onça-parda (Puma concolor) SP:VU

- Gato-mourisco (Herpailurus yagouaroundi) BR:VU

Familia Canidae
- Cachorro-do-mato(Cerdocyon thous)
- Lobo-guará (Chrysocyon brachyurus) SP:VU, BR:VU, IUCN:NT
- Raposa-do-campo(Lycalopex vetulus) SP:VU, BR:VU, IUCN:NT

Familia Mustelidae
- Furão-pequeno (Galictis cuja)

- Lontra (Lontra longicaudis) SP:VU, IUCN NT

Familia Mephitidae
- Jaritataca (Conepatus semistriatus) SP:DD

Familia Cervidae
- Veado-catingueiro(Mazama gouazoubira)

Familia Caviidae
- Capivara (Hydrochoerushydrochaeris)
- Preá (Cavia aperea)

Familia Dasyproctidae
- Cutia (Dasyprocta azarae) IUCN:DD

Familia Erethizontidae
- Ouriço-cacheiro (Coendou spinosus)

“Total de espécies de mamíferos: 23
Répteis
Familia Chelidae
- Cágado-de-barbicha(Phrynops geoffroanus)

Familia Cheloniidae
- Jabuti-piranga (Chelonoidis carbonarius) Soltura/Reintrodução

Familia Tropiduridae
- Calango (Tropidurus torquatus)

Familia Teiidae
- Calango-verde(Ameiva ameiva)
- Lagarto-teiú (Salvator merianae)

Familia Amphisbaenidae
- Cobra-de-duas-cabeças(Amphisbaenamertensii)
- Cobra-de-duas-cabeças-grande(Amphisbaenaalba)

Familia Boidae
- Jibóia (Boa constrictor)
- Salamanta (Epicrates crassus)

Familia Colubridae
- Falsa-coral (Oxyrhopusguibei)
- Falsa-coral (Phalotris mertensi)
- Cobra-chata (Xenodon merremii)

Status de conservação

Esferas:
SP - Estado de São Paulo (2018)
BR - Brasil (2022)

CN - Internacional (2022)

Categorias:
CR - Criticamente ameaçado
EN - Em perigo

J - Vulnerável
T - Quase ameaçada

DD - Dados insuficientes

Área amostrada:   DR O requer eis E

Fonte: Google Earth

10